ЛИПЕЦКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

40 сессия III созыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 декабря 2005 г. N 1097-пс

О РЕГИОНАЛЬНЫХ СТАНДАРТАХ НОРМАТИВНОЙ ПЛОЩАДИ
ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И МАКСИМАЛЬНО ДОПУСТИМОЙ ДОЛИ

РАСХОДОВ ГРАЖДАН В СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ СЕМЬИ
НА ОПЛАТУ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Липецкого областного Совета депутатов

от 19.12.2006 N 81-пс, от 07.08.2008 N 711-пс, от 19.11.2009 N 1160-пс,
от 25.03.2015 N 1098-пс, от 20.09.2018 N 631-пс)

Рассмотрев обращение главы администрации области об установлении региональных
стандартов нормативной площади жилого помещения, используемых для расчета субсидий и
предоставления льготным категориям граждан мер социальной поддержки по оплате жилого
помещения и коммунальных услуг, и регионального стандарта максимально допустимой доли
расходов граждан в совокупном доходе семьи на оплату жилого помещения и коммунальных
услуг, учитывая решение комитета по экономике и руководствуясь статьей 30 Устава Липецкой
области Российской Федерации, областной Совет депутатов постановляет:

1. Установить региональный стандарт нормативной площади жилого помещения,
используемый для расчета субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в
размере:

- 18 кв. м общей площади жилого помещения на одного члена семьи, состоящей из трех и
более человек, в городской местности;

- 22 кв. м общей площади жилого помещения на одного члена семьи, состоящей из двух и
более человек, в сельской местности;

- 42 кв. м общей площади жилого помещения для семьи, состоящей из двух человек, в
городской местности;

- 33 кв. м общей площади жилого помещения для одиноко проживающего гражданина в
городской и сельской местности, кроме случаев, указанных в 7 и 9 абзацах настоящего пункта;
(в ред. постановления Липецкого областного Совета депутатов от 07.08.2008 N 711-пс)

- фактически занимаемой общей площади жилого помещения, но не менее
соответствующего регионального стандарта нормативной площади жилого помещения:

- для семьи либо одиноко проживающего гражданина, проживающих в ветхом и аварийном
жилом помещении;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.04.2024Постановление Липецкого областного Совета депутатов от

22.12.2005 N 1097-пс (ред. от 20.09.2018) "О региональных
стандар...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW220&amp;n=14311&amp;date=19.04.2024&amp;dst=100006&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW220&amp;n=21300&amp;date=19.04.2024&amp;dst=100006&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW220&amp;n=28465&amp;date=19.04.2024&amp;dst=100006&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW220&amp;n=70950&amp;date=19.04.2024&amp;dst=100005&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW220&amp;n=94129&amp;date=19.04.2024&amp;dst=100005&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW220&amp;n=128529&amp;date=19.04.2024&amp;dst=100164&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW220&amp;n=21300&amp;date=19.04.2024&amp;dst=100008&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

- абзац утратил силу. - Постановление Липецкого областного Совета депутатов от
07.08.2008 N 711-пс;

- для одиноко проживающего гражданина в однокомнатной квартире, коммунальной
квартире, в общежитии.
(п. 1 в ред. постановления Липецкого областного Совета депутатов от 19.12.2006 N 81-пс)

2. Установить региональный стандарт нормативной площади жилого помещения для
предоставления льготным категориям граждан мер социальной поддержки по оплате жилого
помещения и коммунальных услуг в размере:

- 18 кв. м общей площади жилого помещения на одного члена семьи, состоящей из трех и
более человек, в городской местности;

- 22 кв. м общей площади жилого помещения на одного члена семьи, состоящей из двух и
более человек, в сельской местности;

- 42 кв. м общей площади жилого помещения для семьи, состоящей из двух человек, в
городской местности;

- 33 кв. м общей площади жилого помещения на одиноко проживающих граждан в
городской и сельской местности, кроме случаев, указанных в шестом абзаце настоящего пункта;

- фактически занимаемой общей площади жилого помещения для граждан, проживающих в
ветхих и аварийных жилых помещениях, одиноких граждан, проживающих в однокомнатной
квартире, коммунальной квартире, в общежитии.

3. Установить региональный стандарт максимально допустимой доли расходов граждан на
оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи в размере 22%.

Установить региональный стандарт максимально допустимой доли расходов граждан на
оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи для граждан из
числа многодетных семей, семей одиноких матерей, семей, имеющих в своем составе
получателей пенсии по случаю потери кормильца, одиноко проживающих пенсионеров, либо
одиноко проживающих граждан, достигших возраста 60 лет для мужчин и 55 лет для женщин,
семей, имеющих в своем составе детей-инвалидов, со среднедушевым доходом ниже величины
прожиточного минимума по социально-демографическим группам населения в размере 10%.
(в ред. постановлений Липецкого областного Совета депутатов от 25.03.2015 N 1098-пс, от
20.09.2018 N 631-пс)
(п. 3 в ред. постановления Липецкого областного Совета депутатов от 19.11.2009 N 1160-пс)

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2006 года.

5. Утратил силу. - Постановление Липецкого областного Совета депутатов от 19.12.2006 N
81-пс.

6. С 1 января 2006 года признать утратившим силу постановление Липецкого областного
Совета депутатов от 18 марта 2004 года N 465-пс "Об утверждении регионального стандарта
социальной нормы площади жилья".

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.04.2024

Постановление Липецкого областного Совета депутатов от
22.12.2005 N 1097-пс
(ред. от 20.09.2018)
"О региональных стандар...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW220&amp;n=21300&amp;date=19.04.2024&amp;dst=100009&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW220&amp;n=14311&amp;date=19.04.2024&amp;dst=100007&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW220&amp;n=70950&amp;date=19.04.2024&amp;dst=100005&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW220&amp;n=94129&amp;date=19.04.2024&amp;dst=100005&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW220&amp;n=28465&amp;date=19.04.2024&amp;dst=100006&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW220&amp;n=14311&amp;date=19.04.2024&amp;dst=100018&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW220&amp;n=7644&amp;date=19.04.2024
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Председатель
Липецкого областного Совета депутатов

П.И.ПУТИЛИН

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.04.2024

Постановление Липецкого областного Совета депутатов от
22.12.2005 N 1097-пс
(ред. от 20.09.2018)
"О региональных стандар...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru